Bu durum tabiî olarak ilmî ve edebî inkişafa
imkân vermiyordu. Ancak Hicri VI. (XII.) asrın ikinci yarısından
itibaren siyasî huzur ve sükûn teessüs edince buna muvazi olarak ilim
ve edebiyat ile meşgul olunmaya başlanmıştır” diyor1. Anadolu’da ilk
eser veren kişiler olarak da Hubeyş b. İbrahim et-Tiflisi (600/1203)
ile Şehâbü’d-din Suhreverdî el-Maktul’u (587/1191) anmaktadır.

İ. Hakkı Uzunçarşılı “Anadolu Beylikleri” adlı eserinde Türkiye
Selçukluları ve Beylikler zamanındaki ilmî faaliyetlere yer vermiş ve
bu devirde telif edilen eserleri tespite çalışmıştır2. Bu konuda geniş
araştırma yapan zat, Ahmet Ateş Hocamız olmuştur. Önce “Hicri VI-
VIII (XII-XIV.)

Biz de Türkiye Selçukluları devrinde ilmî ve fikrî faaliyetler
konusunda sürdürdüğümüz çalışmalar cümlesinden olarak bir süre
önce “Anadolu’da telif edilen ilk eser Keşfü’l-Akabe” adlı hey’et ve
hikmete dair bir eseri neşretmiş bulunuyoruz8. Bu eser V (XI.) asrın
son on yılı içinde yani Malazgirt Muharebesi’nden (464/1071)
yirmibeş yıl kadar sonra Kayseri’de telif edilmiş olup Dânişmend
Oğlu Gümüş-tigin Melik Ahmed Gazi’ye (498/1105) sunulmuştur.
Eserin yazarı İbnü’l-Kemal İlyas b. Ahmed, kendisinin Kayseri şehir
muhafızı olduğunu bildirerek eserini sunduğu devlet adamının
meziyetlerinden de şöyle bahsetmektedir: “O yüce zatı iltizam edenler
çoğunlukla fazıl ve filozoflardır.

Bu kayıt Malazgirt zaferinden hemen sonra Dânişmend
Oğulları ülkesinde (Dânişmend ili) ilmî çalışmaların başlamış
olduğunu ve Melik Ahmed Gazi’nin birçok ilim ve fikir adamlarını
himâye edip çalışmalarına imkân sağladığını açıkça göstermektedir.
Otuz sene evvel neşrettiğimiz “Keşfü’l-Akabe” adlı eserin Dânişmend
Oğlu Melik Ahmed Gazi’ye (498/1105) sunulmuş olması sanıldığı gibi
Anadolu’da ilmî ve edebî eserlerin XII. asrın ikinci yarısında değil XI.
asrın sonlarında Dânişmend Oğulları ülkesinde ve himayesinde
verilmeye başlanmış olduğunu göstermektedir.

Bilindiği gibi Dânişmend Oğulları Devleti’nin ilk merkezi
Niksar idi.

Kılıç Arslan, Dânişmend Oğlu devletini de
ortadan kaldırarak Anadolu’da siyasi birliği gerçekleştirdiği halde,
ömrünün sonlarına doğru Türk hâkimiyet geleneğine sadık kalarak
ülkesini idarî bakımdan on bir oğlu arasında taksim etmişti.
Ölümünden önce oğulları taht kavgasına tutuştular. Bu mücadeleler
sonunda II. Kılıç Arslan’ın Tokat emiri olan oğlu Ruknu’d-din
Süleyman Şah (600/1203) Anadolu’nun birliğini kurmaya muvaffak
oldu. II. Gıyasu’d-din Keyhüsrev ve veziri Sa’du’d-din Köpek kötü
yönetimleriyle Selçuklu devletini bir badireye sürüklerken bu zayıf
durumdan istifade eden Baba İlyas, başlattığı isyanda kendisine en
kalabalık taraftarı Dânişmend ilinde buldu.

Sühreverdi’nin bir süre Tokat’da Süleyman Şah’ın himâyesinde
bulunduğu bilinmektedir. Diyarbekir Harput ve Tokat’da Türk devlet
adamlarından saygı ve himâye gören bu işrakî feylosof Halep’de
ulemânın onun zındık olduğuna dair fetvâ yayınlamaları üzerine o
sırada Halep Emiri olan Selâhü’d-din Eyyûbi’nin oğlu el-Melikü’z-
Zâhir (610/1213) tarafından zındık olduğu gerekçesiyle idam
edilmiştir. Yine İbn-i Bibi Genceli Nizamî’nin (600/1203) “Mahzenü’l-
esrâr” adlı eserini Tokat Emiri Rüknu’d-din Süleyman Şah’a
sunduğunu yazmaktadır16.

Bugün Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi nr. 903’de bulunan
İbn Makula’nın (487/1095) hadis ricâline dair “el-İkmal fi refi’l-
irtiyâb” adlı eserinin zahiriyesinde bulunan telif ve semâ kayıtlarında
yine Dânişmend Oğulları zamanında o yörede yaşamış ilim ve fikir
adamlarının adları geçmektedir17. Bu semâ kaydı o dönemde
Dânişmend ilinde yoğun ilmî faaliyetlerin mevcudiyetini
göstermektedir18.

Bu okuyuş 5 Şa’ban 541 Pazar
günü tamamlanmıştır. Bu belge, o tarihlerde muhtelif beldelerden
Anadolu’ya yani Dânişmend iline gelerek burada ilmî faaliyetlerde
bulunduklarını göstermektedir.

Türkiye Selçukluları devrinde Ahi Teşkilâtı’nın kurucusu
olarak bilinen Ahi Evren Hace Nasiru’d-din Mahmud’un (659/1261)

15 İbn-i Bibi, El- Evâmirü’l-Alâiyye fi’l-Umuri’l-Alâiye I, Tıpkı Basım, ( Yay. Adnan S. Erzi),
Ankara 1956, (Ayrıca çev. Mürsel Öztürk), Ankara 1996, s.25.
16 İbn-i Bibi, a.g.e., s.71-72.
17 Bu eser 549 (1154) yılında Muhammed b. İbrahim b. Hüseyin tarafından istinsah
edilmiştir. Eserin sahifesinde (sağ üst köşede) emir Kara-tekin’in imzası bulunmaktadır.
Bkz. Levha II. Bu Emir Kara-tekin, Çankırı ve Kastamonu çevresinin fatihidir.
18 Bkz.

Makalenin sonunda
sunduğumuz belgede Turhal’da medfûn oldukları belirtilen Ahi Yusuf
Perende ve Keçeci Ahi Baba Sultan, adları bize intikal eden ahilerdir.
Anadolu’da ilk olarak Ahi fütüvvet-nâmesi yazan Mevlâna Nasıru’d-
din de Tokatlıdır. Bu yazar adı geçen eserini 689/1290 yılında
Tokat’ta ahilerin lideri bulunan Ahi Muhammed Bey’e sunmuştur20.
Bu zatın “İşrakât” adlı bir başka eseri de mevcuttur. Bu durum
Selçuklular zamanında ahilerin Tokat ve çevresinde yaygın ve güçlü
olduklarını göstermektedir. Hiç şüphesiz bu belgede adları geçen
zevat, Dânişmend ilinde Dânişmend Oğulları’nın yarattığı kültürel
ortamda müesseseler kurmuş ve kültürel çevreye hizmet sunmuş
kişilerdir. Aralarında sanat sahibi ahiler bulunduğu gibi önemli dinî
ve kültürel şahsiyetler de bulunmaktadır.

XIII. asrın ikinci yarısında Dânişmend ilinin hâkimi Selçuklu
Emiri Pervane Muinu’d-din Süleyman (676/1278) idi. Pervane
Süleyman uzun süre Muhyi’d-din İbnü’l-Arabî’nin (638/1241) üvey
oğlu Sadrü’d-din Konevî’ye (673/1274) talebe olmuştur. Bu yüzden
Konevî ile İbnü’l Arabî’nin “Ekberiye Hareketi” adı verilen felsefesine
ilgi duymuş ve “Ekberiye” denilen bu fikir hareketini himâye etmiştir.
Pervane Süleyman’ın bu tutumundan dolayı Sadrüd-din Konevi’nin
talebelerinden Mueyyedü’d-din-i Cendî (700/1301), Ferganalı
Saidü’d-din (691/1292) ve Fahrü’d-din Irakî (688/1289) Tokat’a
yerleşmişlerdir. Pervane Süleyman bu bilgin ve mutasavvıfları
himâye edip onlar için medrese ve tekke inşâ ederek Tokat’ta ikâmet
etmelerini sağlamıştır. Bunlardan Müeyyedü’d-din, İbnü’l-Arabî’nin
“Fususu’l-hikem” adlı meşhur eserinin ilk şarihi olup “Nafhatu’r-rûh
ve tuhfetu’l-futûh” adlı eserini 683/1284 yılında Tokat’da
yazmıştır21.“Asar-i Ahadî ve Esrar-i Ahmedî” adlı eserini de Sinop’da
telif etmiş ve Pervane Süleyman’ın oğlu Muhammed’e sunmuştur22.

19 Evhadü’d-din Kirmanî, Menâkıb-ı Evhadü’d-din-i Kirmanî, (Menâkıb ), Nşr. B.
Furuzanfer, Tahran 1969, s.158.
20 Mevlâna Nasıri, Fütüvvet-name, (Nşr.

Fahru’d-din Irakî de “Lemaat” adlı eserini Tokat’taki
zaviyesinde telif etmiştir. Ferganalı Saidü’d-din ise, mistik Arap şairi
İbn-i Farız’ın (630/1232) divanını şerh etmiş ve bu eserini Muinü’d-
din Süleyman’a sunmuştur23. Bu zatın ayrıca “Münteha’l-medarik” ve
“Menâhicü’l-ibad” adlı eserleri de meşhurdur24.

Bütün bu bilgiler, Tokat ve çevresinin Dânişmend Oğulları
döneminde başlayıp Selçuklular zamanında devam eden önemli bir
ilim merkezi olduğunu göstermektedir.